
2021학년도

삼례중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.25)

(3차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-25 예산액 1,349,047,000

제2021년도 삼례중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,216,860,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,349,047,000원”으로 한다.

2이종환 2021년 11월 25일 14시 43분 10초 전라북도교육청 삼례중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,349,047 1,216,860 132,187 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,328 39,130 2.9

학생복지/교육격차 해소 23,678 440,611 32.6

기본적 교육활동 11,698 83,987 6.2

선택적 교육활동 40,532 125,327 9.2

교육활동 지원 -1,960 271,922 20.1

학교 일반운영 20,911 298,070 22

학교시설 확충 30,000 90,000 6.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 131,947 1,277,534 94.6

이전수입 기타이전수입 240 240 0

자체수입 학부모부담수입 0 41,944 3.1

자체수입 행정활동수입 0 4,400 0.3

기타수입 전년도이월금 0 24,929 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,277,774 1,145,587 132,187

1.지방교육자치단체이전수입 1,277,534 1,145,587 131,947

1.교육비특별회계전입금수입 1,277,534 1,145,587 131,947

1.교육비특별회계전입금 1,277,534 1,145,587 131,947

1.학교운영비전입금 407,420 385,072 22,348 학교기본운영비 : 22,348,000원 * 1교 = 22,348,000

2.목적사업비전입금 598,418 491,301 107,117
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_3추)친환경및우수농산물지원 : 

5,589,000원 * 1교 =
5,589,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 209,000원 * 1

교 =
209,000

(성립전_3추)순회교사수당 및 여비 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 960,000원 * 

1교 =
960,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

5,105,000원 * 1교 =
5,105,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

24,352,000원 * 1교 =
24,352,000

(성립전_3추)학교방역비 : 4,500,000원 * 1교 

=
4,500,000

(성립전_3추)영양자료구입비 : 1,900,000원 * 

1교 =
1,900,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

5,105,000원 * 1교 =
5,105,000

(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)육성종목 운영 여비 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_3추)공유재산측량비 : 2,185,000원 * 

1교 =
2,185,000

학교자치복합공간조성비 : 30,000,000원 * 1교

 =
30,000,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 13,480,000

원 * 1교 =
13,480,000

(성립전_3추)조리종사원인건비 : 71,000원 * 1

교 =
71,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_3추)과학실험수업활동(사회복무요원)

인건비 : 1,733,000원 * 1교 =
1,733,000

3.급식비지원금 197,757 197,758 -1 농산어촌무료급식비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

4.방과후학교활동비지원금 27,200 25,200 2,000
특수교육대상자 방과후학교운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

5.현장체험학습비지원금 13,320 13,320 0

6.교복구입지원금 32,400 32,400 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.기타학부모부담지원금 1,019 536 483 특수교육대상자 통학비 : 483,000원 * 1교 = 483,000

2.기타이전수입 240 0 240

1.기타공공이전수입 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240
(성립전_3추)멘토링연수운영비 : 240,000원*1

회 =
240,000

2.자체수입 46,344 46,344 0

1.학부모부담수입 41,944 41,944 0

1.수익자부담수입 41,944 41,944 0

1.급식비 41,944 41,944 0

1.급식비 29,704 29,704 0

2.우유급식비 12,240 12,240 0

2.행정활동수입 4,400 4,400 0

1.기타행정활동수입 4,400 4,400 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

3.기타수입 24,929 24,929 0

1.전년도이월금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

세입합계 1,349,047 1,216,860 132,187
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,130 31,802 7,328

1.기타 교직원보수 33,990 25,622 8,368

1.교직원대체인건비 33,990 25,622 8,368

1.직원대체인건비 27,890 20,372 7,518

1.기간제직원인건비 26,085 19,467 6,618
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

6,568,000원*1교=
6,568,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 50,000원

*1교=
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,805 905 900
(성립전_3추)시설관리원기관부담금 : 

900,000원*1교 =
900,000

2.기간제교원인건비 6,100 5,250 850

1.기간제교원인건비 6,100 5,250 850
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

849,990원*1교=
850,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,140 6,180 -1,040

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 3,140 4,180 -1,040

1.동호회지원 1,460 1,460 0

1.일반수용비 400 0 400
여직원휴게실운영비 : 200,000원*2개*1회 

=
400,000

2.교직원복지비 560 560 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 0 400 -400 휴게실비품구입비 : -200,000원*2개*1회 = -400,000

2.교직원문화행사 1,680 2,720 -1,040

1.일반수용비 1,680 1,000 680 문화체험비 : 680,000원*1회 = 680,000

2.여비 0 1,720 -1,720 문화체험여비 : -40,000원*43명*1회 = -1,720,000

2.학생복지/교육격차 해소 440,611 416,933 23,678

1.급식 관리 278,210 269,242 8,968

1.학교급식운영 278,210 269,242 8,968

1.급식재료구입비 233,378 227,790 5,588

1.급식용식재료비 233,378 227,790 5,588 식품비 : -1,000원*1교 = -1,000

(성립전_3추)식품비 : 5,589,000원*1회 = 5,589,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 12,240 12,240 0

1.우유대금 12,240 12,240 0

3.급식운영비 26,852 24,952 1,900

1.일반수용비 18,830 16,930 1,900
(성립전_3추)영양자료구입 : 1,900,000원

*1회 =
1,900,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 22 22 0

4.대체인건비 4,540 4,260 280

1.기간제직원인건비 4,540 4,260 280
(성립전_3추)기간제직원인건비 : 70,430원

*1교=
71,000

기간제직원인건비 : 209,000원*1명*1회 = 209,000

5.조리종사원인건비 1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200 조리종사원인건비 : 300,000원*4명*1회 = 1,200,000

2.보건관리 59,308 44,598 14,710

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,288 31,578 14,710

1.학생건강검사 6,640 6,640 0

1.학생복지비 6,640 6,640 0

2.보건실운영 14,275 9,775 4,500

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 740 1,000 -260 교직원교육비 : -260,000원*1회 = -260,000

3.학생복지비 11,735 6,975 4,760
(성립전_3추)방역물품비 : 300,000원*15학

급 =
4,500,000

방역물품비 : 260,000원*1회 = 260,000

3.[국고]흡연예방운영비 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

4.방역활동도우미인건비 18,638 13,533 5,105

1.기간제직원인건비 18,638 13,533 5,105 (성립전_3추)인건비 : 4,181,000원*1교 = 4,181,000

(성립전_3추)4대보험 : 924,000원*1교 = 924,000

5.방역도우미인건비 5,105 0 5,105

1.기간제직원인건비 5,105 0 5,105 (성립전_3추)인건비 : 5,105,000원*1교 = 5,105,000

2.학교환경위생관리 13,020 13,020 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학생복지 103,093 103,093 0

1.교육복지우선 40,493 40,493 0

1.교육복지사 인건비 4,293 4,293 0

1.기간제직원인건비 4,293 4,293 0

2.학생파악-알아가는사이 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.맞춤형지원-친해지는사이 14,175 14,175 0

1.운영수당 2,750 3,250 -500 사례회의수퍼비전비 : -250,000원*2회 = -500,000

2.교육운영비 11,425 10,925 500 사제멘토링운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

4.맞춤형지원-찾아가는사이 7,725 7,725 0

1.운영수당 2,625 2,625 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

5.환경조성-함께가는사이 7,300 7,000 300

1.운영수당 1,204 1,370 -166 교직원연수강사비 : -166,000원*1회*1명 = -166,000

2.교육운영비 6,096 5,630 466
교직원연수운영물품 : 46,600원*10개*1회 

=
466,000

6.운영지원-꿈을만드는우리사이 3,600 3,900 -300

1.기간제직원인건비 300 600 -300 시간외수당 : -30,000원*10회*1명 = -300,000

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 580 580 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 800 800 0

2.학생복지운영 62,600 62,600 0

1.학생교과서구입 30,200 30,200 0

1.교육운영비 30,200 30,200 0

2.학생교복구입 32,400 32,400 0

1.학생복지비 32,400 32,400 0

3.기본적 교육활동 83,987 72,289 11,698

1.교과 활동 40,737 36,434 4,303

1.교과활동지원 6,540 5,280 1,260

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.3학년학력신장 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.순회교사운영 2,640 1,380 1,260

1.여비 1,440 780 660
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*1회

*33주 =
660,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*2명 =
600,000

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학 교과활동 8,600 8,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.기술가정교과운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

5.체육 교과활동 13,278 10,718 2,560

1.교과운영 13,278 10,718 2,560

1.기간제교원인건비 858 858 0

2.운영수당 1,920 960 960
(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 30,000원

*16주*2시간 =
960,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 8,900 7,300 1,600
(성립전_3추)스포츠클럽리그운영비 : 

800,000원*2회 =
1,600,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

6.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 825 560 265
동아리강사인건비 : (33,000원*8시간*1명)

 + 1,000원 =
265,000

2.교육운영비 475 1,440 -965 음악학습재료구입 : -965,000원*1회 = -965,000

3.비품구입비 700 0 700
동아리활동비품구입 : 700,000원*1개*1회 

=
700,000

7.특수교육교과활동 8,019 7,536 483

1.교과운영 8,019 7,536 483

1.운영수당 180 600 -420
장애인인식개선교육강사수당 : -140,000원

*3회 =
-420,000

2.교육운영비 7,639 6,736 903 수업및학습용품 : 84,000원*5회 = 420,000

특수교육대상자통학비 : 161,000원*3명*1

회 =
483,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 22,640 22,640 0

1.자율활동 9,320 9,320 0

1.학생회활동지원 2,820 2,820 0

1.학생복지비 2,820 2,820 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 13,320 13,320 0

1.수학여행 13,320 13,320 0

1.교육운영비 13,320 13,320 0

3.자유학기(년) 활동 20,610 13,215 7,395

1.자유학기(년)제활동 20,610 13,215 7,395

1.진로탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.자유학기제활동 20,610 13,215 7,395

1.운영수당 4,488 4,488 0

2.교육운영비 16,122 8,727 7,395
자유학기제활동운영비 : 7,395,000원*1교 

=
7,395,000

4.선택적 교육활동 125,327 84,795 40,532

1.방과후학교 운영 27,200 25,200 2,000

1.방과후학교운영 27,200 25,200 2,000

1.농산어촌방과후학교운영 22,200 22,200 0

1.운영수당 15,543 15,543 0

2.교육운영비 6,657 6,657 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 5,000 3,000 2,000

1.운영수당 5,000 3,000 2,000
특수교육대상자방과후학교운영비 : 

200,000원*5명*2회 =
2,000,000

2.독서활동 41,265 27,785 13,480

1.독서활동운영 41,265 27,785 13,480

1.도서구입 36,880 23,400 13,480

1.도서구입비 36,880 23,400 13,480
(성립전_3추)학생도서구입비 : 40,000원

*337명 =
13,480,000

2.도서관운영 4,385 4,385 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육운영비 3,345 3,345 0

3.교기육성 56,862 31,810 25,052
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 56,862 31,810 25,052

1.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.사이클부운영 56,262 31,210 25,052

1.기간제직원인건비 41,218 16,866 24,352
(성립전_3추)기본급및각종수당 : 

22,690,000원*1교=
22,690,000

기본급및각종수당 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,662,000원*1교=
1,662,000

초과근무수당 : -1,000,000원*1명 = -1,000,000

2.일반수용비 300 3,000 -2,700 육성종목교통비 : -2,700,000원*1명 = -2,700,000

3.여비 700 1,000 -300 지도자여비 : -1,000,000원*1명 = -1,000,000

(성립전_3추)지도자여비 : 350,000원*2회 

=
700,000

4.교육운영비 14,044 10,344 3,700 육성종목운영비 : 370,000원*10회 = 3,700,000

5.교육활동 지원 271,922 273,882 -1,960

1.교무업무 운영 232,750 234,710 -1,960

1.교무학사운영 232,750 234,710 -1,960

1.교무학사운영 6,940 8,900 -1,960

1.일반수용비 500 1,700 -1,200
연구부운영물품구입 : -100,000원*4개*1회

 =
-400,000

연중행사소모품 : -100,000원*8개*1회 = -800,000

2.교육운영비 6,140 6,900 -760
교육과정설명회행사준비 : -760,000원*1회

 =
-760,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 4,510 4,510 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 4,900 4,900 0

1.운영수당 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,500 4,500 0

6.통폐합재정지원금(진로및자유학년)16,500 16,500 0

1.운영수당 3,129 3,500 -371
자유학기(년)제 강사비 : (-38,000원*10명

*1회 ) + 9,000원 =
-371,000

2.교육운영비 13,371 13,000 371
자유학기(년)제 운영 및 진로체험 : 

(38,000원*10명*1회 ) - 9,000원 =
371,000

7.통폐합재정지원금(체육) 24,030 24,030 0

1.교육운영비 24,030 24,030 0

8.통폐합재정지원금(연구) 38,770 38,770 0

1.운영수당 2,528 2,100 428
교과연계 프로젝트수업 강사비  : (40,000

원*10개*1회 ) + 28,000원 =
428,000

2.교육운영비 36,242 36,670 -428
교과연계 프로젝트수업 운영비  : 

(-40,000원*10개*1회 ) - 28,000원 =
-428,000

9.통폐합재정지원금(방과후) 21,500 21,500 0

1.운영수당 14,500 14,500 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

10.통폐합재정지원금(국어) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.통폐합재정지원금(2학년) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

12.통폐합재정지원금(영어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.통폐합재정지원금(학생안전) 3,300 3,300 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

14.통폐합재정지원금(도서) 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

15.통폐합재정지원금(보건) 11,390 11,390 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 10,790 10,790 0

16.통폐합재정지원금(3학년) 16,180 16,180 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 8,980 8,980 0

17.통폐합재정지원금(방송) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

18.통폐합재정지원금(1학년) 21,400 21,400 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 18,200 18,200 0

19.통폐합재정지원금(수학) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

20.통폐합재정지원금(상담) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,130 700 430
상담강사비 : (50,000원*8회*1명

 )+(30,000원*1회*1명)=
430,000

2.교육운영비 3,870 4,300 -430
상담프로그램운영비 : (-50,000원*8회*1명

 )+(-30,000원*1회*1명)=
-430,000

21.통폐합재정지원금(음악) 15,300 15,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

22.통폐합재정지원금(기술가정) 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0

23.통폐합재정지원금(학력신장) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

24.통폐합재정지원금(미술) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

25.통폐합재정지원금(생활지도) 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.생활지도운영 15,720 15,720 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.운영수당 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 12,220 12,220 0

1.학교폭력예방교육비 12,220 12,220 0

1.기간제교원인건비 4,992 4,992 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 208 208 0

3.연구학교 운영 530 530 0

1.연구학교운영 530 530 0

1.혁신교육연구지원비 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

4.학습지원실 운영 18,000 18,000 0

1.정보화실운영 18,000 18,000 0

1.학교정보화지원 18,000 18,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 15,500 15,500 0

3.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 4,922 4,922 0

1.교육환경개선 4,922 4,922 0

1.교실환경개선 4,922 4,922 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

2.비품구입비 830 830 0

6.학교 일반운영 298,070 277,159 20,911

1.학교기관 운영 141,524 139,551 1,973

1.부서기본운영 54,537 54,297 240

1.교장실운영 8,388 8,148 240

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_3추)소집단멘토링연수운영비 : 

240,000원*1식=
240,000

2.여비 1,700 1,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 3,340 3,340 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 19,359 19,359 0

1.일반수용비 14,789 14,789 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 570 570 0

3.교무부운영 26,790 26,790 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

2.여비 8,400 8,400 0

3.일반업무추진비 1,890 1,890 0

2.행정지원인력운용 86,987 85,254 1,733

1.행정(사무)실무사인건비 50,361 50,361 0

1.무기계약직원인건비 45,831 45,831 0

2.무기계약직원법정부담금 4,530 4,530 0

2.사회복무요원인건비 36,626 34,893 1,733

1.기간제직원인건비 36,626 34,893 1,733
(성립전_3추)과학실험수업활동(보수,중식

비 등) : 1,732,200원*1교=
1,733,000

2.시설 장비 유지 153,946 135,008 18,938

1.학교시설장비유지 153,946 135,008 18,938

1.공공요금및제세공과금 46,187 46,187 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 13,987 13,987 0

2.연료비 7,200 7,200 0

1.연료비 7,200 7,200 0

3.시설관리용역 7,584 7,584 0

1.일반수용비 7,584 7,584 0

4.시설일반관리 66,201 48,283 17,918

1.일반수용비 63,701 48,283 15,418 소규모수선비 : 6,533,000원*1회 = 6,533,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)학교용지 측량비 : 2,185,000

원*1회=
2,185,000

공조기필터교체 : 134,000원*50대*1회 = 6,700,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
시설관리비품구입비 : 625,000원*4종*1회 

=
2,500,000

5.화장실관리 22,574 21,554 1,020

1.무기계약직원인건비 17,626 16,606 1,020 청소원인건비 : 320,000원*1명*1월 = 320,000

청소원퇴직금 : 700,000원*1명*1월 = 700,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.무기계약직원법정부담금 948 948 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 90,000 60,000 30,000

1.시설확충 및 개선 90,000 60,000 30,000

1.시설확충및개선 90,000 60,000 30,000

1.다목적체육시설 조성사업 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

2.학교자치복합공간 조성사업 30,000 0 30,000

1.목적사업업무추진비 900 0 900 업무추진비 : 30,000원*10명*3회 = 900,000

2.시설비 25,000 0 25,000 자치복합공간 시설비 : 25,000,000원*1교= 25,000,000

3.비품구입비 4,100 0 4,100
자치복합공간 비품구입비 : (1,000,000원

*3개*1회)+(550,000원*2개*1회)=
4,100,000

세출합계 1,349,047 1,216,860 132,187
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